
Comune di Pordenone - Determinazione n. 3226 del 02/12/2022 

 
 

SETTORE IV  SERVIZI ALLA PERSONA E ALLA COMUNITA'  
SETTORE IV  SERVIZI ALLA PERSONA E ALLA COMUNITA' 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: Istituzione dell’Equipe Multidisciplinare per la valutazione multidimensionale 
e la progettazione personalizzata nel percorso di sostegno all’autonomia delle persone 
con disabilità. PNRR M5C2 investimento 1.2 „Percorsi di Autonomia per le persone con 
disabilità“ CUP B54H22000330006 

 
N. det. 2022/414 
 
N. cron. 3226, in data 02/12/2022  
 

 
 

IL RESPONSABILE 
 
 
Visti e richiamati i seguenti atti: 
 
- la L.R. 31 marzo 2006, n. 6 “Sistema integrato di interventi e servizi per la promozione e la tutela 

dei diritti di cittadinanza sociale", ed in particolare l’art. 17 “Servizio Sociale dei Comuni” che, tra 
l’altro, prevede che “I Comuni esercitano le funzioni comunali di cui all'articolo 10, ivi comprese le 
attività, gli interventi e i servizi di cui all'articolo 6, in forma associata secondo le modalità stabilite 
dall'articolo 18, negli ambiti territoriali individuati con deliberazione della Giunta regionale 
(omissis)…. L'esercizio associato delle funzioni e dei servizi assume la denominazione di Servizio 
Sociale dei Comuni (SSC)”; 

- la delibera della Giunta Regionale n. 97 del 25 gennaio 2019 con la quale vengono approvati gli 
ambiti territoriali per la gestione associata del Servizio Sociale dei Comuni, ai sensi di quanto 
disposto dal succitato art. 17 comma 1 (Servizio Sociale dei Comuni) della Legge regionale n. 
6/2006 e ss.mm.ii., tra cui l'ambito territoriale del Servizio Sociale dei Comuni "Noncello", 
costituito dai Comuni di Cordenons, Porcia, Pordenone, Roveredo in Piano, San Quirino e Zoppola; 

- la “Convenzione istitutiva del Servizio Sociale dei Comuni dell’Ambito Territoriale Noncello e atto 
di delega della gestione al Comune di Pordenone, come previsto dagli articoli 18 e 19 della legge 
regionale 31 marzo 2006, n.6”, sottoscritta dai Sindaci dei 6 comuni interessati (atto registrato nel 
repertorio delle scritture private n. 4739 dell'8 gennaio 2020 del Comune di Pordenone), in vigore 
dal 1° gennaio 2020 e fino al 31 dicembre 2025; 

- la deliberazione della Giunta Comunale di Pordenone n. 105 del 2 maggio 2019, avente ad oggetto 
“Presa d’atto della costituzione dell’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito Territoriale "Noncello" e 
dell’individuazione del Comune di Pordenone quale Ente Gestore del Servizio Sociale dei Comuni 
e dell’assetto organizzativo strutturale del SSC”; 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 3226 del 02/12/2022 

- il decreto del Sindaco n. 10 del 29 dicembre 2021 con il quale vengono affidate alla dott.ssa 
Rossella Di Marzo le funzioni dirigenziali del Settore III - Servizi alla Persona e alla Comunità, 
nonché l'incarico di Responsabile del Servizio Sociale dei Comuni con decorrenza dal 1° gennaio 
2022 e fino a revoca; 

- la delibera del Consiglio Comunale n. 64 del 20 dicembre 2021 avente ad oggetto "Approvazione 
del bilancio di previsione 2022/2024, della nota integrativa e dei relativi allegati"; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 51 del 24 febbraio 2022 avente ad oggetto "Piano 
Esecutivo di Gestione 2022 – 2024 art. 169 del decreto legislativo n. 267/2000 (Testo unico 
sull'ordinamento degli enti locali) e Piano della Prestazione (Performance) PROVVISORIO - art. 
39, comma 1 lettera a), della L.R. 18/2016". 
 

Presupposti di fatto e di diritto  
 
Richiamato il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 
LT161/21, del 14 luglio 2021; 
 
Visto il Piano Operativo adottato con Decreto del Direttore Generale per la lotta alla povertà e per la 
programmazione sociale del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali n. 450 del 9 dicembre 2021, 
così come modificato con Decreto del Direttore Generale n. 1 del 28 gennaio 2022; 
 
Visto l’Avviso pubblico 1/2022 per la presentazione di Proposte di intervento da parte degli Ambiti 
Sociali Territoriali (ATS) da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR), Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 2, tra cui l’investimento 1.2 - Percorsi di 
autonomia per persone con disabilità; 
 
Dato atto che l’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito Territoriale Sociale SSC Noncello, con 
deliberazione n. 3 del 29/03/2022, ha aderito all’Avviso 1/2022 per la realizzazione del progetto 
“Percorsi di autonomia per persone con disabilità” afferente al sub-investimento/linea di attività 1.2., 
codice CUP B54H22000330006, di € 715.000,00, dando mandato al Comune di Pordenone di 
presentare domanda di ammissione a finanziamento e di procedere con i conseguenti adempimenti 
previsti dal programma ministeriale; 
 
Considerato che:  
- il Comune di Pordenone, in qualità di Ente Gestore dell’ATS Noncello, ha presentato in data 

30/03/2022 domanda di ammissione a finanziamento per la realizzazione del progetto sopracitato; 
- con decreto direttoriale del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali n. 98 del 09/05/2022 il 

sopracitato progetto è stato ammesso al finanziamento; 
 
Rilevato che, al fine di dare attuazione, il Comune di Pordenone quale Ente gestore: 

-  ha proceduto a pubblicare, mediante determinazione dirigenziale n. 525 del 10/03/2022, un Avviso 
pubblico di manifestazione di interesse per l’individuazione di un patrimonio immobiliare da 
destinare alla progettualità citata che ha avuto l’esito relativo alla candidatura di n.4 Enti del Terzo 
Settore (Cooperativa Sociale Acli – Società Cooperativa ONLUS, Fondazione ANFASS “Giulio 
Locatelli” ONLUS, Fondazione Bambini e Autismo ONLUS, Fondazione Down FVG); 

-   ha avviato il procedimento di co-programmazione e co-progettazione, ai sensi dell’art 55 del Codice 
del Terzo settore e Decreto MLPS n. 72/2021 “Linee Guida sul rapporto tra Amministrazioni e Enti 
del terzo settore”, con determinazione dirigenziale n. 1179 del 24/05/2022, il cui percorso 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 3226 del 02/12/2022 

documentato agli atti ha consentito la formalizzazione della proposta progettuale e del quadro 
economico, secondo le traiettorie stabilite nell’Avviso 1: Lavoro, abitare e progetto personalizzato.  

 
Dato atto che a seguito dell’approvazione del Convenzione sottoscrizione in data 14/09/2022, l’ente 
Attuatore del progetto (SSC Noncello) ha assunto tra gli altri, l’impegno di dare avvio all’attività con la 
costituzione dell’Equipe Multidisciplinare prevista dalla struttura di progetto e di rispettare il target di 
progetto di almeno 1 o 2 progetti personalizzati attivati entro il 31.12.2022; 
 
Rilevato che ai fini dell’attuazione è stato costituito un gruppo di lavoro composto dal Dirigente, 
dott.ssa Rossella Di Marzo, dalla P.O. dell’area non autosufficienza e disabilità, dott.ssa Barbara Zaia, 
dagli assistenti sociali dott.ssa Rita Capettini e dott.ssa Cristina Ferroli, dall’educatore professionale 
dott. Daniele Leandrin, per l’individuazione del target di utenza potenziale, in raccordo con i Servizi 
sociali territoriali UOT e con i servizi per il supporto al lavoro e alla formazione nonché la 
predisposizione degli strumenti utili anche per l’integrazione socio sanitaria;  
Considerato che, con l’obiettivo di rafforzare l’integrazione socio sanitaria è stato concordato con 
l’Azienda Sanitaria Direzione socio sanitaria di integrare il gruppo di lavoro dell’ATS anche con 
personale dei Servizi in delega della Disabilità, individuando nella P.O. dott.ssa Pamela Franceschetto 
il riferimento territoriale e di consolidare con il Distretto sanitario, l’integrazione con il Medico di 
Medicina generale e/o eventuali Medici specialisti per specifiche esigenze dell’utenza considerata, 
secondo quanto stabilito nel Protocollo Operativo per la presa in carico Integrata; 
 
Motivazione  
 
Rilevato che ai fini della dichiarazione di avvio del progetto è necessario che gli Ambiti sociali attivino 
l’Equipe Multidisciplinare ed adottino i documenti di seguito elencati ed allegati: 
- verbale dell’equipe multidisciplinare; 
- progetto personalizzato;  
- dichiarazione di assenza di conflitto di interesse; 
- dichiarazione di consenso al trattamento dei dati personali. 
Dato atto che la dichiarazione di avvio del progetto e di uno o due progetti personalizzati ottempera 
all’impegno assunto con la convenzione nel rispetto del target stabilito con l’Unione Europea e 
consente all’Ambito di richiedere il primo acconto del finanziamento.  
 
Riferimenti normativi generali 
 
Visto l’articolo 61 dello Statuto comunale approvato con delibere di Consiglio comunale n. 1/2001 e n. 73/2001; 
Visti i decreti legislativi n. 165/2001 e n. 267/2000 in tema di funzione e responsabilità dei dirigenti; 
 
Attestata, ai sensi dell’articolo 147/bis del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modifiche e integrazioni, 
la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e la correttezza dell’azione 
amministrativa; 
 
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta comunale n. 
144 del 12 maggio 2003 e successive modificazioni; 
 
 

DETERMINA 
 

- di approvare le premesse, parte integrante del presente atto; 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 3226 del 02/12/2022 

- di nominare l’Equipe multiprofessionale per la valutazione multidimensionale nell’ambito del 
progetto investimento 1.2. “Percorsi di autonomia per persone con disabilità” specificando le 
rispettive funzioni, nelle figure di: 

• Responsabile Unità di valutazione ATS / raccordo con il distretto sanitario: dott.ssa Barbara 
Zaia; 

• Case manager di progetto personalizzato: dott.ssa Cristina Ferroli e dott.ssa Rita Capettini;  
• Integrazione educativa orientata al lavoro e formazione: dott. Daniele Leandrin. 

 
- di integrare la stessa con la responsabile dei servizi per la disabilità nominata dalla Direzione Socio 

Sanitaria dell’Azienda sanitaria AsFO nella P.O. dott.ssa Pamela Franceschetto e con le figure 
sanitarie individuate dal distretto; 

 
- di adottare la modulistica predisposta per l’attuazione in ottemperanza a quanto stabilito dalla nota 

del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 46 (REGISTRO UFFICIALE.U.0000532.24-
11-2022): verbale dell’equipe multidisciplinare, progetto personalizzato, dichiarazione di assenza di 
conflitto di interesse, dichiarazione di consenso al trattamento dei dati personali. 

 
- di trasmettere la documentazione prevista attraverso la piattaforma dedicata e di comunicare alla 

Regione FVG lo stato di avanzamento progettuale.  
   

DICHIARA 
Che per lo scrivente, in forza della presente dichiarazione, e per il personale che ha avuto parte 
all’istruttoria, come da dichiarazioni acquisite agli atti, non sussistono le cause di astensione previste 
dagli articoli 7 e 17 del Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con delibera di 
Giunta comunale n. 51 del 28 febbraio 2014, né le cause di conflitto di interesse di cui all’articolo 6-bis 
della legge n. 241/1990 e successive modificazioni. 
Si precisa che il responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990 e successive 
modificazioni, è la scrivente. 
Visti i decreti legislativi n. 165/2001 e n. 267/2000 in tema di funzione e responsabilità dei dirigenti; 
Visto l'articolo 61 dello Statuto comunale; 
 
La presente determina viene firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 Il responsabile 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 3226 del 02/12/2022 

Pordenone, 02 dicembre  2022 ROSSELLA DI MARZO 
 



 Atto n. 3226 del 02/12/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DI MARZO ROSSELLA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 02/12/2022 08:43:34


